
Rozpočty na centrové léky 
pro rok 2019 dle dohody 
zdravotních pojišťoven a 
segmentu lůžkové péče



18,5%

0,5%

20,2%

11,7%

12,0%

8,0%

8,6%

0,3%

3,3%

13,4%

1,2%

1,1%

0,5%

0,7%

2

V roce 2017 bylo na terapii centrovými léčivými přípravky 
celkem 58 067 pacientů. Celkové náklady činily 15,6 mld. Kč 
Náklady a počet pacientů v roce 2017

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR; Zdravotní pojišťovny; Analýza COGVIO

Onkologie - solidní nádory

Neurologie

Hematologie + hematoonkologie

Revmatologie

Infekce

Trávicí soustava

Metabolické vady

Dermatologie

Oftalmologie

Oběhový systém

Dýchací soustava

Imunitní systém

Osteoporóza

Endokrinologie

1 342

3 845

2 106

3 004

1 550

1 322

506

606

554

422

265

63

27

26

10 734

11 728

6 816

6 996

4 652

5 017

163

1 911

7 772

707

649

270

390

262

24,6%

0,2%

19,2%

13,5%

9,9%

8,5%

8,5%

3,9%

3,2%

3,5%

2,7%

1,7%

0,4%

0,2%

Počet pacientů 2017
podíl na celkovém počtu pacientů

Náklady 2017 [mil. Kč]
podíl na celkových nákladech



3

Zdravotní pojišťovny a segment lůžkové péče dospěly k 
dohodě o navýšení maximálních úhrad u jednotlivých 
diagnostických skupin centrové péče

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR; Zdravotní pojišťovny; Analýza COGVIO

H01, L01, L02, L03, V04, V10

L01, L03, L04, N03, N04, N06, N07

B02, C07, L01, L03, L04, V03, V10

L01, L04

J05, J06

L04

A16

L01, L04, R03

S01

B01, C02, G04

B02, R03, L01, L04

B06, C02, L01, L04

H05

H01, V10

2% 
4% 

12% 
25% 

19% 
5% 

16% 
25% 

13% 
34% 

4% 

0%

0%

0%

Index navýšení maximálních úhrad

Onkologie - solidní nádory

Neurologie

Hematologie + hematoonkologie

Revmatologie

Infekce

Trávicí soustava

Metabolické vady

Dermatologie

Oftalmologie

Oběhový systém

Dýchací soustava

Imunitní systém

Osteoporóza

Endokrinologie

Diagnostická skupina ATC skupiny LP v DG

Pozor: Navýšení úhrad nereflektuje reálný vývoj nákladů roku 2018. Změna z roku 2018 na rok 2019 může být nižší nebo záporná



4

V roce 2019 dojde k navýšení maximálních úhrad oproti 
roku 2017 o 1,3 mld. Kč na celkových 16,9 mld. Kč

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR; Zdravotní pojišťovny; Analýza COGVIO

1 736

3 922

587

2 106

3 125

1 677

1 573

636

692

477

355

65

27

26

3

90

251

77

120

81

30

0

186

335

138

55

0

0

Úhrady pro 2019 [mil. Kč] Navýšení úhrad pro 2019 [mil. Kč]

Onkologie - solidní nádory

Neurologie

Hematologie + hematoonkologie

Revmatologie

Infekce

Trávicí soustava

Metabolické vady

Dermatologie

Oftalmologie

Oběhový systém

Dýchací soustava

Imunitní systém

Osteoporóza

Endokrinologie

+2%

+0%

+4%

+0%

+12%

+25%

+19%

+5%

+16%

+25%

+13%

+34%

+4%

+0%

Pozor: Navýšení úhrad nereflektuje reálný vývoj nákladů roku 2018. Změna z roku 2018 na rok 2019 může být nižší nebo záporná



5

Při uvažování průměrných nákladů na pacienta v 
jednotlivých DG skupinách z roku 2017 by navýšení úhrad 
zvýšilo kapacitu systému centrové péče o 2 962 pacientů

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR; Zdravotní pojišťovny; Analýza COGVIO

222

358

309

256

99

288

408

263

70

3 716

265

71

597

232

215

469

840

1 163

953

8

306

1 943

92

221

11

0

0

0

Průměrný náklad na pacienta 
v roce 2017 [tis. Kč]

Navýšení počtu pacientů pro 2019 
při zachování Ø nákladu

Onkologie - solidní nádory

Neurologie

Hematologie + hematoonkologie

Revmatologie

Infekce

Trávicí soustava

Metabolické vady

Dermatologie

Oftalmologie

Oběhový systém

Dýchací soustava

Imunitní systém

Osteoporóza

Endokrinologie

+2%

+0%

+4%

+0%

+12%

+25%

+19%

+5%

+16%

+25%

+13%

+34%

+4%

+0%

Pozor: Navýšení úhrad nereflektuje reálný vývoj nákladů roku 2018. Změna z roku 2018 na rok 2019 může být nižší nebo záporná



6

Při snížení průměrného nákladu na pacienta v každé diagnostické 
skupině o 5% může dojít k nárůstu až o 9 603 pacientů; 
resp. o 13 363 pacientů při snížení o 10%

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR; Zdravotní pojišťovny; Analýza COGVIO

791

1 111

359

1 252

1 469

1 267

17

422

2 454

134

266

26

21

14

1 431

1 824

757

1 710

1 809

1 617

27

552

3 022

181

317

42

43

29

–5% –10%

+7,4%

+5,3%

+9,5%

+5,3%

+17,9%

+31,6%

+25,3%

+10,5%

+22,1%

+31,6%

+18,9%

+41,1%

+9,5%

+5,3%

Onkologie - solidní nádory

Neurologie

Hematologie + hematoonkologie

Revmatologie

Infekce

Trávicí soustava

Metabolické vady

Dermatologie

Oftalmologie

Oběhový systém

Dýchací soustava

Imunitní systém

Osteoporóza

Endokrinologie

+13,3%

+11,1%

+15,6%

+11,1%

+24,4%

+38,9%

+32,2%

+16,7%

+28,9%

+38,9%

+25,6%

+48,2%

+15,6%

+11,1%

Pozor: Navýšení úhrad nereflektuje reálný vývoj nákladů roku 2018. Změna z roku 2018 na rok 2019 může být nižší nebo záporná



7

Při snížení průměrného nákladu na pacienta v každé diagnostické 
skupině o 15% může dojít k nárůstu až o 17 565 pacientů; 
resp. o 22 292 pacientů při snížení o 20%

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR; Zdravotní pojišťovny; Analýza COGVIO

2 147

2 622

1 203

2 222

2 189

2 007

38

697

3 657

233

374

60

69

46

2 952

3 518

1 704

2 798

2 617

2 446

51

860

4 372

292

438

81

98

65

+20,0%

+17,6%

+22,4%

+17,6%

+31,8%

+47,1%

+40,0%

+23,5%

+36,5%

+47,1%

+32,9%

+57,6%

+22,4%

+17,6%

Onkologie - solidní nádory

Neurologie

Hematologie + hematoonkologie

Revmatologie

Infekce

Trávicí soustava

Metabolické vady

Dermatologie

Oftalmologie

Oběhový systém

Dýchací soustava

Imunitní systém

Osteoporóza

Endokrinologie

+27,5%

+25,0%

+30,0%

+25,0%

+40,0%

+56,3%

+48,8%

+31,3%

+45,0%

+56,3%

+41,3%

+67,5%

+30,0%

+25,0%

–15% –20%

Pozor: Navýšení úhrad nereflektuje reálný vývoj nákladů roku 2018. Změna z roku 2018 na rok 2019 může být nižší nebo záporná



8

Při snížení průměrného nákladu na pacienta v každé diagnostické 
skupině o 25% může dojít k nárůstu až o 27 649 pacientů; 
resp. o 33 771 pacientů při snížení o 30%

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR; Zdravotní pojišťovny; Analýza COGVIO

3 864

4 535

2 272

3 451

3 101

2 943

65

1 045

5 181

358

511

104

130

87

4 907

5 696

2 921

4 198

3 655

3 512

82

1 256

6 107

434

593

131

167

112

+36,0%

+33,3%

+38,7%

+33,3%

+49,3%

+66,7%

+58,7%

+40,0%

+54,7%

+66,7%

+50,7%

+78,7%

+38,7%

+33,3%

Onkologie - solidní nádory

Neurologie

Hematologie + hematoonkologie

Revmatologie

Infekce

Trávicí soustava

Metabolické vady

Dermatologie

Oftalmologie

Oběhový systém

Dýchací soustava

Imunitní systém

Osteoporóza

Endokrinologie

+45,7%

+42,9%

+48,6%

+42,9%

+60,0%

+78,6%

+70,0%

+50,0%

+65,7%

+78,6%

+61,4%

+91,4%

+48,6%

+42,9%

–25% –30%

Pozor: Navýšení úhrad nereflektuje reálný vývoj nákladů roku 2018. Změna z roku 2018 na rok 2019 může být nižší nebo záporná



• Monitoring správních řízeních SÚKL

• Efektivní nástroje pro vyhledávání a 

třídění řízení 

• Rychlé a pohodlné sestavení skupin 

sledovaných řízení 

• Emailové notifikace o novinkách v 

rámci sledovaných seznamů řízení

MARKET ACCESS 
MONITOR

• Monitoring cen léčivých přípravků v EU

• Vždy aktuální ceny ze všech cenových 

zdrojů požadovaných SÚKLem

• Automatické hlídání změn u všech 

sledovaných produktů

• Modul pro výpočet maximální ceny a 

maximální úhrady

PRICE
MONITOR

Data
Consulting
a
Produkty

více na: cogvio.com/data-consulting/


